38*
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Vgl. insbesondere
Küre 5. Quinta petitio est 

hereditatem avi et aviae 
et avunculi et edeles tred 
knia et tredgia debet te­
neri cum dediuramentis 
sine duello cum XII withiura­
mentis.

Küre 14. Quarta decima pe­
titio est, si quempiam Nor­
manni accipiunt et si quis fu­
erit relegatus vel venditus fuerit, 
si is reversus fuerit et potuerit 
cognoscere ethel et proprios 
agros et sui patris fundum, si 
suus frater vel suus inimicus, sive 
suus vitricus sive suus gener, 
soror, sive suus proprius filius, 
suam terram exposuit vel ven­
didit vel permutavit, tunc 
habet ipse intrare in suam 
propriam possessionem 
et in sua praedia sine duello, se­
cundum omnium Frisonum iura.

Landrecht 7. Septima con­
stitutio est avi hereditas et 
aviae et avunculi et ede­
les et threggia debet vin­
dicari cum dediuramen­
tis.

Landrecht 3. Tertia consti­
tutio est, si virum quempiam 
Normanni accipiunt et ille in 
exilium vel uter londes ductus 
fuerit, quisquis possessionem in­
terim emat: quando iterum in 
londes redierit, tunc trans­
eat super proprium suum. 
Quisquis cum impugnaverit vel 
spoliaverit, tunc perdet ille 10 
marcas apud plebem, et tria 
talenta coram sculteto quod 
unus et viginti solidus regii 
banni.

Die Wiederholung der gleichen noch fortdauernden Be­
stimmungen ist bei successiven Satzungen derselben Quelle nicht 
erklärlich, wohl aber bei gemeinsamer Rezeption konkurrierender 
Rechtssammlungen1. Zu Gunsten dieser Auffassung spricht die 
stete Vereinigung in den Handschriften, die gleichmässige 
Zurückführung auf Karl den Grossen und die lateinische 
Fassung, während sich die Ueberküren als Volkssatzung geben 
und nur deutsch überliefert sind.

Eine besondere Bestätigung wird durch das gleich zu 
erörternde Privileg von Stavern und durch die Magnussage 
erbracht.

III. Abschnitt.
Die Anhaltspunkte für die Regierungszeit 

Heinrich des IV.
Zu Gunsten der Entstehung unter Heinrich IV. sprechen 

mehrere spezielle Zeugnisse, unter denen ein Staverner Stadt­
privileg von Heinrich V. und die friesische Magnussage in 
erster Linie stehen, dann verschiedene Beziehungen der frie­
sischen Quellen zu dem Gottesfrieden von 1185, endlich allge­
meine Gründe, welche auf das 11. Jahrhundert hindeuten.

1) Ausweislich des Handschriftenbefundes haben Küren und Land­
rechte gleichzeitig gegolten.
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A. Specielle Zeugnisse.
1. Das Staverner Stadtprivileg.

1. In zwei Abschriften aus dem 14. Jahrhundert ist uns 
eine Urkunde Heinrichs V. erhalten1, deren Befolgung durch 
den Erzbischof Friedrich von Köln bei Kirchenbann befohlen 
wird und die von 1118 datiert ist. Heinrich V. sichert in 
ihr in Wiederholung früherer Privilegien den Einwohnern von 
Stavern (Zuydersee) zu: